Chương 2 Hiện trạng và các vấn đề của Thành phố Iga

（１）Hiện trạng của Thành phố Iga

①Dân số

Dân số của Thành phố Iga là 89.771 người tính đến cuối tháng 12 năm 2020 (Reiwa 2),

trong đó 5.575 người có quốc tịch nước ngoài. Vào năm 2004 (Heisei 16), tổng dân số là

103.267 người, nhưng đã giảm khoảng 13.500 ... Trong số này, số lượng người Nhật Bản

đã giảm 14.864 người, tức là khoảng 900 người mỗi năm.

Biểu đồ 1 Những thay đổi về tổng dân số của Thành phố Iga (người)

(Nguồn: Thay đổi dân số thành phố Iga)

②Tình trạng cư trú của người nước ngoài

Khoảng 40% tổng số là người Brazil, và số lượng Nikkei Nam Mỹ đã tăng mạnh kể từ

khi sửa đổi Đạo luật Kiểm soát Nhập cư vào năm 1990 (Heisei 2). Do ảnh hưởng của sự

phá sản Lehman Brothers vào năm 2008 (Heisei 20), tạm thời giảm xuống, nhưng đã bắt

đầu tăng lên từ năm 2015 (Heisei 27).

Biểu đồ 2 Dân số nước ngoài

(Nguồn: Tổng số cư dân nước ngoài tại tỉnh Mie (Tổng số người nước ngoài đăng ký))

④ Số lượng người nước ngoài theo tình trạng cư trú

Ở thành phố của chúng ta, số lượng thường trú với tư cách vĩnh trú và định cư tương đối

lớn. Do nhu cầu ngày càng cao về lực lượng lao động trong những năm gần đây, số lượng

thực tập kỹ năng đã tăng gấp đôi so với năm2015(Heisei 27), và số lượng Kỹ thuật, Tri

thức nhân văn ,Nghiệp vụ quốc tế cũng tăng khoảng sáu lần.

Biểu đồ 5 Số lượng người nước ngoài theo tình trạng cư trú (người)

(Đăng ký thường trú cơ bản: Tính đến cuối tháng 12 hàng năm)